di centoquaranta ducati d’ oro di cui era pur debitore il Vescovo d’ Avila, per il lavoro d’ una ricca sepoltura colla propria 

statua giacente in sembianza di morto. 

Anno 1532 — 16 Settembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Stefano Sauli Carrega. — Fogliazzo 5, 1532-33. 

In nomine Domini Amen : Mag. Antonius Maria de Aprile de Carona sculptor lapidum in Janua 

q. Johannis omni modo jure via et forma quibus melius potuit et potest fecit constituit et solemniter ordinavit 

suum certum et legiptimum nuncium et procuratorem prout melius de jure fieri dici seu esse potest et loco ipsius 

posuit et ponit mag. Bernardini™ de Bissono etiam scultorem lapidum qdm Antonii presentialiter commorantem 

in Sibilia absentem tamquam presentem : specialiter et expresse ad petendum habendum exigendum recipiendum 

et recuperandum prò ipso Constituente et ejus nomine ab Illustr. Domina Marchionisa de Ayamonte (sic) seu 

in bonis suis ducatos ducentum auri largos et de pondere a predicta Illustr. Marchionisa debitos ipsi mag. Antonio 

Marie etc. Item ad exigendum petendum et habendum prò ipso Constituente et ejus nomine prout supra a 

Rev. D. Episcopo de Avila ducatos centum quadraginta auri largos in circa quo ipse Constituens dicit habere 

debere a dicto Rev. D. Episcopo etc. — Actum Janue in Bancis videlicet sub portichu domus heredum 

q. Andree Lercari ad bancum ressidentie (sic) mei Notarti infrascripti: Anno Domin: Nativ. millesimo quin¬ 

gentesimo trigesimo secundo Indictione quarta secundum Janue cursum die Lune XVI Septembris in terciis- 

presentibus testibus Baptista de Bargaglio q. Stephani et Francisco Duracio q. Andree civibus Janue ad hec 

vocatis et rogatis. 
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DOCUMENTO XXXIX. 

Giovanni Gaggini (') (detto comunemente Giovanni da Campione) promette al nobile Marco d’Oria del q.m Oberto di eseguire per 

il suo palazzo nelle vicinanze di S. Matteo, cornici, capitelli, colonnine, lavorate alla stessa guisa di quelle da lui precedentemente 

eseguite per la loggetta del palazzo di Lazzaro D’Oria situato} sulla piazza di S. Matteo, e di fornire altresì gli altri marmi 

lavorati destinati all’ abbellimento delle scale del palazzo stesso. 

Anno 1468 — 7 Aprile. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Antonio Gallo. — Fogl. 1, 1468-1504. 

In nomine Domini Amen : Nob. Marcus de Auria quondam D. Oberti ex una parte et mag. Johannes de 

Campiono sculptor marmarorum pervenerunt et pervenisse sibi invicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascripta 

pacta et compositionem : Yidelicet quia dictus mag. Johannes promisit et solemniter convenit dicto Nob. Marco 

facere et laborare suis sumptibus infrascripta marmora videlicet cornices largas quarom tres palmi unius cum 

columnelis sub ea ponendis cum capitellis et bassibus (sic) spissis ut est laborerium factum per ipsum Johaanem 

in logieta Nob. Lazari de Auria et ultra facere promisit supra retortum cornixie superioris marmoris dentes 

sculptos in ea sicuti fieri consuevit columneli vero et capitela ac basses esse debeant minores de grossitudine 

quam illa predicti Nob. Lazari: item promisit dictus mag. Johannes prò scala domus predicti Nob. Marci 

fabricare et construere simili modo cornixiam marmoream cum uno columnelo et capitello et basse prò singulo 

scarino (sic) diete scale cum pilastrellis suis prout consuevit fieri et cum laboreriis placentibus dicto Nob. Marco: 

et etiam alia laboreria facere promisit que dictus Nob. Marcus facere volet in dictis columnelis et capitelis et 

suis pilastrelis ut supra prò precio et nomine precii soldorum triginta triura januinorum monete currentis prò 

singulo palmo solvendorum finito dicto laborerio sine exceptione per ipsum Marcum dicto mag. Johanni 

de Auria q. D. Leonardi et mag. Jacobo de Crescentino magistro scolarum testibus vocatis et rogatis. 

vel alii prò eo. Et versa vice dictus Nob. Marcus promisit dicto mag. Johanni dare et solvere et seu mutuare 

ad suam liberam voluntatem compensandas deinde in dicto precio dictorum laboreriorum libras quinquaginta 

januinorum monete currentis restum vero ut supra solvere usque ad integram solutionem dicti laborerii finito 

dicto laborerio statim et ipso facto omni exceptione remota.Actum Janue in edibus prelibati Nob. Marci 

videlicet in scriptorio parvulo diete domus : Anno a Nativ: Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo 

Indictione tercia secundum Janue morem die Jovis septima mensis Aprilis in meridie : — presentibus Nob. Cataneo 

DOCUMENTO XL. 

Contratto tra Corsello Tanichio di Carrara provveditore di marmi e Giovanni e Giacomo Gaggini da Campione per la fornitura agli 

stessi di ventisei colonne di marmo ed altri marmi lavorati, da consegnarsi in Genova al Ponte dei Calvi. 

Anno 1482 — 14 Giugno. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Nicolò Raggio. — Filza 12, N. 557. 

In nomine domini Amen. Corsalus Tanichius de Carraria Magister marmororum qm. Corseli ex causa 

pactorum et prò mercede seu pretio infrascriptis sponte etc. 

Promisit et se obligavit Iohanni de Gazzino de Campiono et Iacobo de Campiono eius filio magistro 

Antelami presentibus et solemniter stipulantibus infra diem quintam decimam mensis Augusti proxime venturam 

eisdem traddere vendere et consigliare hic janue ad pontem Calvorum omnibus ipsius corselli sumptibus laboribus 

et expensis columpnas viginti sex computatis contis seu angulis duobus cum duobus mediis columpnis prò 

singulo dictorum duorum cantorum seu angulorum et cum bassis et capitellis omnium dictarum columpnarum 

marmororum bonorum pulchrorum et sufficientium et que columpne sint computatis suis bassis et capitellis et 

(1) Per il suo cognome Gaggini vedi documento XL. — Quest'atto poi, mentre fa menzione delle opere eseguite da Giovanni Gaggini per 

il palazzo di Marco d’Oria, ci svela pure in lui l’autore delle decorazioni architettoniche del palazzo, allora appartenente a Lazzaro D’Oria 

e che poscia passato in Costantino D’ria, venne in seguito acquistato dal Comune di Genova e donato al grande Ammiraglio Andrea D’Oria. 
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esse debeant longitudinis palmorum septem cum dimidio prò singula columpna computatis suis bassa et capitello 

et grossitudinis nitide in uno capite palmi unius et unius digitti et in altero capite palmi unius et diete basse 

et capitelli sint et esse debeant quantitatis et qualitatis debite et convenientis ad grossitudinem et longitudinem 

dictarum columpnarum. 

Et versa vice ex causa dictorum pactorum dicti Magistri Iohannes et Iacobus promiserunt et se se obligaverunt 

eidem Corsello prò sua mercede seu predo predictorum dare et solvere libras duas et soldos tres janue prò 

singula columpna computatis bassa et capitello consignatis predictis ut supra et ex nunc dictus Corsellus 

confessus fuit habuisse et recepisse a dictis Iohanne et Iacobo libras quinquaginta janue in grano et pecunia 

in solucionem predictorum. Declarato quod cabella Ianue dictarum columpnarum et aliorum predictornm solvi 

debeat per dictos contrahentes vel alterum eorum secundum arbitrium et judicium dicti jacobi et Baptistini 

de Merlo de Lavania qm. Leonardi. Renunciantes etc. Que omia etc. 

Actum janue in fossatello ad bancum mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXXXII 

indicione XIIII junuii in vesperis testes Baptista de Martignono qnd. Dominici Iohannes de Ceresia dictus 

Nucha serviens in janua qnd. Martini et Bartholomeus de Casina de plebe menaxii qnd. Stefani revenditor 

Olerum in janua vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XLI. 

Giovanni Gaggini (detto Campione) in presenza del Vicario della Signoria libera il proprio figlio Andrea dal vincolo della patria 

potestà a tenore degli Statuti della Repubblica Genovese. 

Anno 1484 — 23 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Cristoforo Rattone. — Fogliazzo 2, 1475-89. 

In Nomine Domini Amen: Johannes de Campionibus Q. Andree constitutus in jure et in presentia 

egregii D. Vicarii Salle superioris magnifici D. Residentis Potestacie Janue audita requisitione in presentia dicti 

D. Vicarii facta verbo per Andream de Campionibus filium dicti Johannis requirentem cum instancia ab ipso 

emancipari et ejus paterna potestate liberari et relaxari ita quod de cetero possit et valeat emere vendere 

cedere et contrahere et facta sua facere in judicio et extra actestari (sic) et codicilari et demum omnia alia 

et singula facere quas (sic) quilibet pater familias et homo sui juris facere potesti annuens diete requisitioni 

tamquam juste et rationi consone ac eidem acquiescens omni jure via modo et forma quibus melius potuit et 

potest dictum Andream presentem et humiliter requierentem emancipavit et emancipat ac ipsum liberavit et 

tenore presentium liberat ac relaxavit et relaxat a paterna potestate et vinculo servitutis paterne ita et taliter 

quod dictus Andreas de cetero possit et valeat emere vendere ccntrahere ac se obligari ac testari et codicilari 

et quascumque obligaciones facere et demum omnia alia et singula facere que quilibet pater familias et homo 

sui juris facere potest et in precium ejusmodi emancipationis presenti ali ter et ejus certa scientia donavit dicto 

Andree omne peculium per eum hactenus acquisitum ita quod de ipso disponere possit absque ipsius Johannis 

consensu; promittens quoque dictus Andreas mihi notario infrascripto tamquam persone publice officio publico 

stipulanti et recipienti nomine et vice Communis Janue non ire in cursum intra terminum Statuti et secundum 

formam Capitulorum civitatis Janue.Actum Janue in caminata domus commensalis dicti D. Vicarii sita 

in carrubeo nobilium de Auria : Anno Dom: Nativ. MCCCCLXXXIIII Indictione secunda secundum Janue 

cursum die Javis XXIII Decembris in Vesperis: presentibus testibus Antonio de Manfredis... Johannis et 

Petro Benedicto de Campiono scultore lapidum. 

DOCUMENTO XLII. 

Distinta di diversi pagamenti fatti a Giovanni Gaggini da Campione per marmi impiegati nella trasformazione ed ampliamento del